
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 51 DEL 23 OTTOBRE 2023 
 

Oggetto: Tariffe del servizio idrico integrato. Atto di indirizzo 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 15.00, previa formale 

convocazione, in prima convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano. Il 
Presidente rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della votazione si è 
constatato che - tra i componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la piattaforma gratuita 
Microsoft Teams, dal luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi dell’Ente Idrico Campano in modalità telematica” approvato con 
Deliberazione n. 10 del 13 aprile 2022 – sono presenti i seguenti consiglieri: 

 
 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca  Sede EIC  X  

2  Bene Raffaele Abitazione X 
 

3 Caiazza Raffaele Sede EIC X  

4 Centanni Gelsomino Abitazione X  

5 Colombiano Anacleto Sede EIC X  

6 Coppola Raffaele 
  

X 

7 Di Sarno Salvatore 
  

X 

8 Forgione Pompilio Sede EIC X  

9 Palmieri Beniamino Abitazione X  

10 Parente Giuseppe Sede EIC X 
 

11 Parisi Salvatore 
  

X 

12 Pelliccia Massimo 
  

X 

13 Pirozzi Francesco Sede EIC X  

14 Pirozzi Nicola Municipio di Giugliano in Campania X  

15 Rainone Felice Studio professionale  X 
 

16 Romano Roberto DECADUTO  
 

 

17 Sarnataro Luigi Sede EIC X  

18 Scotto Giuseppe Abitazione X  

19 Supino Stanislao Municipio di Vairano Patenora X 
 

20 Urciuoli Ernesto 
  

X 
 

 

Il Presidente prende atto che sono presenti n. 14 componenti del Comitato Esecutivo su 19 in carica 
constatando il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che 
assume le funzioni di segretario verbalizzante. 

 
 
 



 
 
 

 

 
IL COMITATO ESECUTIVO 

Premesso che 

▪ Con decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni, nella legge 22 
dicembre 2011, n. 214, sono state trasferite all’allora Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas 
(AEEG) le funzioni di regolazione e controllo in materia di servizi idrici. Infatti, l'articolo 21, 
comma 19, prevede che: "con riguardo all'Agenzia nazionale per la regolazione e la vigilanza in 
materia di acqua, sono trasferite all'Autorità per l'energia elettrica e il gas le funzioni attinenti 
alla regolazione e al controllo dei servizi idrici, che vengono esercitate con i medesimi poteri 
attribuiti all'Autorità stessa dalla legge 14 novembre 1995, n. 481"; 

▪ nell’ambito delle competenze assegnate ARERA ha adottato per il periodo regolatorio 
2020/2023 la deliberazione n. 580/2019/R/Idr per la definizione del Metodo Tariffario Idrico del 
terzo periodo regolatorio; 

▪ con la determinazione 426 del 26 settembre 2022 il Direttore Generale pro tempore, in 
adempimento a quanto previsto dall’art. 12, comma 1, lett. g del vigente Statuto, ha operato la 
verifica ricognitiva della conformità alla “normativa pro tempore vigente” dei titoli concessori 
dei gestori operanti nei vari distretti della Campania,  ai fini della loro eventuale prosecuzione 
fino alla natura scadenza prevista nelle relative convenzioni di gestione, secondo quanto 
previsto dall’art. 172 del D. Lgs. n. 152/2006.  In particolare, con il predetto provvedimento è 
stata riconosciuta la conformità alla normativa in materia di Servizio Idrico Integrato delle 
seguenti gestioni: 
- Ambito Distrettuale Sarnese Vesuviano: GORI Spa; 
- Ambito Distrettuale Sele: Sistemi Salerno Spa, ASIS Spa, Ausino Spa, Consac Spa. 

Considerato che l’obiettivo prioritario del Comitato è quello di pervenire ad una stabilizzazione e 
consolidamento degli effetti dei provvedimenti di affidamento del SII adottati dall’Ente Idrico Campano. 

Vista la relazione istruttoria del Direttore Generale del 16 ottobre 2023 allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto di condividerne i contenuti ivi illustrati 

con il voto favorevole di n. 13 componenti e l’astensione del componente Raffaele Caiazza  

DELIBERA 

1. nelle more del completamento delle procedure di affidamento nonché nelle more del subentro del 
gestore del servizio idrico integrato affidatario del servizio, di dare mandato al Direttore Generale 
di predisporre le istruttorie tecniche, nonché le proposte di schemi regolatori, per tutti i gestori 
strutturati, anche quelli di fatto come censiti nel piano d’ambito regionale, che svolgono il servizio 
idrico integrato ovvero parti di esso, ove non interessati da contenzioni in essere; 

2. di prendere atto che gli schemi regolatori per il periodo 2020-2023 dovranno essere predisposti a 
consuntivo in linea con le previsioni della deliberazione ARERA 580/2019/R/Idr come modificata ed 
integrata dalla deliberazione n. 639/2021/R/Idr, con particolare riferimento ai casi di esclusione 
previsti dall’art. 8 della deliberazione n. 580/2019/R/Idr; 

3. di predisporre gli schemi tariffari 2020-2023 e quelli del prossimo periodo regolatorio assicurando 
l’equilibrio economico finanziario della gestione nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità salvaguardando, laddove possibile, la sostenibilità sociale della tariffa; 



 
 
 

 

4. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

5. di pubblicare la deliberazione all’Albo pretorio on line dell’Ente Idrico Campano e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Ente. 

 
 

Il Direttore Generale 

dr. Giovanni Marcello 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 

 


